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สารบัญ 
 

บทนิยาม 

 

ภาค 1  ภาษีโรงเรือน และสิ่งปลูกสรางอยางอ่ืน ๆ กับท่ีดินซึ่งใชตอเนื่องกับ

โรงเรือนและสิ่งปลูกสรางนั้น ๆ 

 

ภาค 2  ภาษีท่ีดินซึ่งมิไดใชตอเนื่องกับโรงเรือนหรือสิ่งปลูกสรางอยางอ่ืน ๆ 

 

ภาค 3  วิธีดําเนินการประเมินและจัดเก็บภาษีซึ่งกลาวในภาค 1 และภาค 2 

    หมวด 1  การประเมิน 

    หมวด 2  การเก็บภาษี 

    หมวด 3  คาภาษีคาง 

 

ภาค 4  บทกําหนดโทษ 

 

บัญชีแสดงทองท่ีใชพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและท่ีดิน พุทธศักราช 2475 



พระราชบัญญัติ 

ภาษีโรงเรือนและท่ีดิน 

พุทธศักราช 2475 

   

 

พระบาทสมเด็จพระปรมินทรมหาประชาธิปก พระปกเกล า เจ าอ ยูหั ว  

มีพระบรมราชโองการดํารัสเหนือเกลาฯ ใหประกาศจงทราบท่ัวกันวา 

 

โดยท่ีทรงพระราชดําริเห็นสมควรแกไขเพ่ิมเติมภาษีโรงเรือนและขยายออกไป

ถึงท่ีดินดวย 

 

จึ่งทรงพระกรุณาโปรดเกลาฯ ใหตราพระราชบัญญัติขึ้นไวโดยบทมาตราตอไปน้ี 

 

มาตรา 1  พระราชบัญญัติน้ีใหเรียกวา “พระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและท่ีดิน 

พุทธศักราช 2475” 

 

มาตรา 20

๑  ใหใชพระราชบัญญัติน้ีต้ังแตวันท่ี 1 เมษายน พุทธศักราช 2475 

 

มาตรา 3  พระราชบัญญัติน้ีใหใชเฉพาะแตในทองท่ีซึ่งไดระบุไวในบัญชีตอทาย

พระราชบัญญัติน้ี 

ตอไปเมื่อทรงพระราชดําริเห็นสมควรจะใชพระราชบัญญัติน้ีขยายออกไป 

ในทองท่ีใด จะไดมีประกาศพระบรมราชโองการใหขยายออกไปเปนคราว ๆ 

                                                 
๑
 ราชกิจจานุเบกษา เลม 49/-/หนา 51/20 เมษายน 2475 



มาตรา 4  นับต้ังแตวันท่ีใชพระราชบัญญัติน้ีเปนตนไป และภายในทองท่ี 

ซึ่งไดระบุไวตามมาตรากอน ใหยกเลิกกฎหมายดังตอไปน้ี 

1. ประกาศภาษีเรือโรงรานตึกแพ ปมะเมียโทศก จุลศักราช 1232 

2. ประกาศแกขอความในประกาศเก็บภาษีเรือโรงรานตึกแพ ปมะเมียโทศก  

จุลศักราช 1232 

3. ประกาศแกไขเพ่ิมเติมภาษีเรือโรงราน พุทธศักราช 2474 

4. ประกาศวาดวยการใชประกาศแกไขเพ่ิมเติมภาษีเรือโรงราน พุทธศักราช 2474 

 

มาตรา 5  ในพระราชบัญญัติน้ี ถาขอความมิไดแสดงใหเห็นเปนอยางอื่น 

“ท่ีดิน” ใหกินความถึง ทางนํ้า บอนํ้า สระนํ้า ฯลฯ 

“โรงเรือนหรือสิ่งปลูกสรางอยางอ่ืน ๆ”1

๒ ใหกินความถึงแพดวย 

“ราคาตลาด” หมายความวา จํานวนเงินซึ่งทรัพยสินพรอมท้ังสิ่งท่ีทําเพ่ิมเติม

ใหดีขึ้นท้ังสิ้น (ถามี) ซึ่งจะจําหนายไดในขณะเวลาท่ีกําหนดราคาตามพระราชบัญญัติน้ี 

“ผูรับประเมิน” หมายความวา บุคคลผูพึงชําระคาภาษี 

“ป” หมายความวา ปตามปฏิทินหลวง 

                                                 
๒
 เรือนเพาะชําดอกไมเปน “ส่ิงปลูกสรางอยางอื่น” ตามมาตรา 5 เจาของเรือนเพาะชําดังกลาว

ตองเสียภาษีโรงเรือนและท่ีดิน (เรื่องเสร็จท่ี 373/2548) 
ตูโทรศัพทสาธารณะอยูในความหมายของคําวา “ส่ิงปลูกสรางอยางอื่น” ตามมาตรา 5  

(เรื่องเสร็จท่ี 485/2547) 
ทางหลวงสัมปทานยกระดับบนทางหลวงแผนดินเปนส่ิงปลูกสรางตามกฎหมายวาดวย 

ภาษีโรงเรือนและท่ีดิน (เรื่องเสร็จท่ี 396/2540) 
คําวา “ส่ิงปลูกสรางอยางอื่น” ตองตีความวาควรเปนส่ิงท่ีมีลักษณะเทียบเทากับโรงเรือน  

คือ เปนส่ิงปลูกสรางบนพ้ืนดินท่ีใชอยูอาศัยหรือไว สินคาได การปรับพ้ืนดินให มีสภาพผิดไป 
จากธรรมชาติเพ่ือทําเปนสนามกอลฟ จึงไมใชส่ิงปลูกสรางอยางอื่นตามความในพระราชบัญญัติ 
ภาษีโรงเรือนและท่ีดินฯ (เรื่องเสร็จท่ี 72/2540) 



“พนักงานเจาหนาท่ี” 2

๓ หมายความวา ผูซึ่งไดรับการแตงต้ังใหมีหนาท่ีรับแบบ

แสดงรายการทรัพยสิน ประเมินภาษี และปฏิบัติหนาท่ีอื่นตามท่ีกฎหมายกําหนด 

“พนักงานเก็บภาษี” 3

๔ หมายความวา ผูซึ่งไดรับการแตงต้ังใหมีหนาท่ีจัดเก็บ  

รับชําระ รวมท้ังเรงรัดใหชําระภาษี และปฏิบัติหนาท่ีอื่นตามท่ีกฎหมายกําหนด 

“รัฐมนตรี”4

๕ หมายความวา รัฐมนตรีผูรักษาการตามพระราชบัญญัติน้ี 

“กําหนด”5

๖ (ยกเลิก) 

“รัฐวิสาหกิจ” 6

๗ หมายความวา รัฐวิสาหกิจตามกฎหมายวาดวยวิธีการ

งบประมาณ 

 

มาตรา 6 7

๘  เพ่ือประโยชนแหงพระราชบัญญัติน้ี ทานใหแบงทรัพยสินออกเปน 

2 ประเภท คือ 

                                                 
๓
 มาตรา 5 นิยามคําวา “พนักงานเจาหนาท่ี” แกไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและ

ท่ีดิน (ฉบับท่ี 4) พ.ศ. 2534 
๔
 มาตรา 5 นิยามคําวา “พนักงานเก็บภาษี” แกไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและ

ท่ีดิน (ฉบับท่ี 4) พ.ศ. 2534 
๕
 มาตรา 5 นิยามคําวา “รัฐมนตรี” แกไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและท่ีดิน 

(ฉบับท่ี 4) พ.ศ. 2534 
๖
 มาตรา 5 นิยามคําวา “กําหนด” ยกเลิกโดยพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและท่ีดิน (ฉบับท่ี 4) 

พ.ศ. 2534 
๗
 มาตรา 5 นิยามคําวา “รัฐวิสาหกิจ” เพ่ิมโดยพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและท่ีดิน (ฉบับท่ี 4) 

พ.ศ. 2534 
๘
 สันเขื่อนเปนสวนหนึ่งของเขื่อน ไมอาจแยกเสียภาษีโรงเรือนและท่ีดินตางหากจากเขื่อนได 

สวนภูเขา เขาท่ีเปนผนังก้ันในพ้ืนท่ีอางเก็บนั้น แมเปนพ้ืนท่ีท่ีเปนบริเวณตอเนื่องกับโรงเรือนหรือ 

ส่ิงปลูกสรางตามความหมายแหงพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและท่ีดินฯ แตก็เปนพ้ืนท่ีท่ีไดรับยกเวน

ภาษีโรงเรือนและท่ีดิน (เรื่องเสร็จท่ี 333/2546) 



(1) โรงเรือนหรือสิ่งปลูกสรางอยางอื่น ๆ กับท่ีดินซึ่งใชตอเน่ืองกับโรงเรือนหรือ

สิ่งปลูกสรางน้ัน ๆ 

(2) ท่ีดินซึ่งมิไดใชตอเน่ืองกับโรงเรือนหรือสิ่งปลูกสรางอยางอื่น ๆ 

“ท่ีดินซึ่งใชตอเน่ืองกับโรงเรือนหรือสิ่งปลูกสรางอยางอื่น ๆ” ตามความหมาย

แหงมาตราน้ี หมายความวา ท่ีดินซึ่งปลูกโรงเรือนหรือสิ่งปลูกสรางอยางอื่น ๆ  

และบริเวณตอเน่ืองกันซึ่งตามปกติใชไปดวยกันกับโรงเรือนหรือสิ่งปลูกสรางน้ัน ๆ 

 

มาตรา 6 ทวิ 8

๙  ใหรัฐมนตรีมีอํานาจยกเวนภาษีโรงเรือนและท่ีดินใหแก

รัฐวิสาหกิจสําหรับพ้ืนท่ีท่ีเปนบริเวณตอเน่ืองกับโรงเรือนหรือสิ่งปลูกสรางอยางอื่นท่ีใช

ประโยชนโดยตรงของรัฐวิสาหกิจน้ันตามท่ีรัฐมนตรีประกาศกําหนดได 

 

มาตร า  7 9

๑๐  ใ ห รั ฐ มนต รี ว า ก า รก ร ะ ทร ว งก า รค ลั ง แล ะ รั ฐมนต รี 

วาการกระทรวงมหาดไทยรักษาการตามพระราชบัญญัติน้ี และใหมีอํานาจออก

กฎกระทรวงกําหนดอัตราคาธรรมเนียมและกําหนดกิจการอื่น รวมท้ังออกระเบียบ

และประกาศเพ่ือปฏิบัติการตามพระราชบัญญัติน้ี  ท้ังน้ี ในสวนท่ีเกี่ยวกับอํานาจหนาท่ี

ของแตละกระทรวง 

กฎกระทรวงน้ัน เมื่อไดประกาศในราชกิจจานุเบกษาแลวใหใชบังคับได 

 

                                                                                                                                                                                      
แมการรถไฟแหงประเทศไทยจะตองเสียภาษีโรงเรือนและท่ีดินสําหรับอาคารสํานักงาน 

ของสนามกอลฟ และอาคารอื่น ๆ ท่ีใชเก่ียวกับกิจการกอลฟ แตในเม่ือบริเวณท่ีเปนสนามกอลฟ 

มิใชเปนบริเวณตอเนื่องซึ่งใชไปดวยกันกับอาคารสโมสรหรืออาคารบริการตาง ๆ สนามกอลฟ  

จึงมิใชทรัพยสินท่ีตองเสียภาษีโรงเรือนและท่ีดิน (เรื่องเสร็จท่ี 292/2538) 
๙
 มาตรา 6 ทวิ เพ่ิมโดยพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและท่ีดิน (ฉบับท่ี 4) พ.ศ. 2534 

๑๐
 มาตรา 7 แกไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและท่ีดิน (ฉบับท่ี 4) พ.ศ. 2534 



มาตรา 7 ทวิ 1 0

๑๑  เพ่ือปฏิบัติการตามพระราชบัญญัติน้ี ใหผูบริหารทองถ่ิน 

มีอํานาจแตงต้ังพนักงานเจาหนาท่ีและพนักงานเก็บภาษี 

  

                                                 
๑๑

 มาตรา 7 ทวิ แกไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและท่ีดิน (ฉบับท่ี 5) พ.ศ. 2543 



ภาค 1 

ภาษีโรงเรือน และสิ่งปลูกสรางอยางอ่ืน ๆ กับท่ีดินซึง่ใช 

ตอเนื่องกับโรงเรอืนและสิ่งปลูกสรางนั้น ๆ 

   

 

มาตรา 8 1 1

๑๒  ใหผู รับประเมินชําระภาษีปละคร้ังตามคารายปของทรัพยสิน  

คือ โรงเ รือนหรือสิ่ งปลูกสร างอย างอื่นกับ ท่ี ดินซึ่ ง ใชตอ เ น่ืองกับโรงเ รือน 

หรือสิ่งปลูกสรางอยางอื่น น้ัน ในอัตรารอยละสิบสองคร่ึงของคารายป 

                                                 
๑๒

 มาตรา 8 แกไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและท่ีดิน (ฉบับท่ี 4) พ.ศ. 2534 

เงินคาภาษีมูลคาเพ่ิมท่ีผูเชาจายใหแกผูใหเชา ไมมีลักษณะเปนคาเชาท่ีผูเชาชําระใหแกผูใหเชา

อันเนื่องมาจากการไดใชหรือไดรับประโยชนจากทรัพยสินท่ีเชา จึงไมนํามารวมคํานวณเปนคารายป 

ของทรัพยสินท่ีเชาเพ่ือใชเปนฐานในการคํานวณภาษีโรงเรือนและท่ีดิน (เรื่องเสร็จท่ี 22/2549) 

พนักงานเจาหนาท่ีชอบท่ีจะนําเอาคาเชาหองชุด (ซึ่งจะรวมท้ังสวนท่ีใหใชสอยหองชุด 

และทรัพยสวนกลางอยูแลว) มาคํานวณเปนคารายปสําหรับเรียกเก็บภาษีโรงเรือนและท่ีดินจากเจาของ

หองชุดซึ่งเปนผูใหเชาและเปนผูมีหนาท่ีตองเสียภาษีโรงเรือนและท่ีดินในกรณีนี้ หาใชไปแบงสวน 

เรียกเก็บเอาจากนิติบุคคลอาคารชุดนั้นไม (เรื่องเสร็จท่ี 46/2536) 

โรงเรื อนตามพระราชบัญญั ติภาษี โรงเรื อนและ ท่ีดินฯ หมายถึงส วนใดสวนหนึ่ ง 

ของโรงเรือนดวย การใหเชาสวนใดสวนหนึ่งของโรงเรือนจึงตองเสียภาษีโรงเรือนและท่ีดิน 

ตามมาตรา 8 ดวย (เรื่องเสร็จท่ี 72/2516) 

ภาษีโรงเรือนและท่ีดินจะเปนภาษีอันเก่ียวกับการดําเนินการของผูเชาหรือไม จะตองพิจารณา

สาระสําคัญเก่ียวกับการดําเนินการของผูเชา ซึ่งตามสัญญาเชานี้ ไดแก การผลิตและจําหนายผลิตภัณฑ

น้ํามัน ภาษีโรงเรือนและท่ีดินไมใชภาษีอันเก่ียวกับการดําเนินการของผูเชา เพราะโรงกลั่นน้ํามัน 

โร ง เ รื อนหรื อ ท่ี ดิ น เป นป จ จั ย ทํ า ให ผู เ ช า ส ามารถดํ า เนิ นการ ได ต าม ท่ี ร ะ บุ ไว ใ น สัญญา  

(เรื่องเสร็จท่ี 283/2512) 



เพ่ือประโยชนแหงมาตราน้ี “คารายป” หมายความวา จํานวนเงินซึ่งทรัพยสินน้ัน

สมควรใหเชาไดในปหน่ึง ๆ 

ในกรณีท่ีทรัพยสินน้ันใหเชา ใหถือวาคาเชาน้ันคือคารายป แตถาเปนกรณีท่ีมี

เหตุอันสมควรท่ีทําใหพนักงานเจาหนาท่ีเห็นวาคาเชาน้ันมิใชจํานวนเงินอันสมควร 

ท่ีจะใหเชาได หรือเปนกรณีท่ีหาคาเชาไมไดเน่ืองจากเจาของทรัพยสินดําเนินกิจการ

เองหรือดวยเหตุประการอื่น ใหพนักงานเจาหนาท่ีมีอํานาจประเมินคารายปได  

โดยคํานึงถึงลักษณะของทรัพยสิน ขนาด พ้ืนท่ี ทําเลท่ีต้ัง และบริการสาธารณะ 

ท่ีท รัพย สิ น น้ัน ได รั บประ โยชน   ท้ั ง น้ี  ตามห ลัก เกณฑ ท่ี รั ฐมนต รีว าก าร

กระทรวงมหาดไทยกําหนดโดยประกาศในราชกิจจานุเบกษา12

๑๓ 

 

มาตรา 9  ทรัพยสินดังตอไปน้ี ทานใหยกเวนจากบทบัญญัติแหงภาคน้ี 

(1) พระราชวังอันเปนสวนของแผนดิน 

(2) 1 3

๑๔ ทรัพยสินของรัฐบาลท่ีใชในกิจการของรัฐบาลหรือสาธารณะและทรัพยสิน

ของการรถไฟแหงประเทศไทยท่ีใชในกิจการการรถไฟโดยตรง 

                                                 
๑๓

 การประเมินคารายปของทรัพยสินท่ีใหเชาจะตองนําเอาลักษณะทรัพยสิน ขนาด พ้ืนท่ี  

ทําเลท่ีต้ัง และบริการสาธารณะท่ีทรัพยสินนั้นไดรับประโยชนมาพิจารณาหาคารายป โดยวิธีเทียบเคียง

กับคารายปของปท่ีลวงมาแลวของทรัพยสินนั้นตามมาตรา 18 ซึ่งมูลคาของทรัพยสินอาจนํามาพิจารณา

กําหนดคารายปได แตจะตองนํามาใชประกอบการประเมินคารายปตามหลักเกณฑขางตน เวนแต 

ในกรณีท่ีไมอาจเทียบเคียงคาเชาเพ่ือประเมินคารายปตามมาตรา 18 ได 

หนวยราชการบริหารสวนทองถ่ินอาจกําหนดราคาคาเชามาตรฐานกลางเฉลี่ยตอตารางเมตรเปน

การภายในเพ่ือใหพนักงานเจาหนาท่ีใชเปนแนวทางประกอบกับการประเมินคารายปได แตราคาดังกลาว

จะใชเปนราคาประเมินเด็ดขาดสําหรับผูรับประเมินท่ีจะตองชําระภาษีไมได (เรื่องเสร็จท่ี 359/2536) 
๑๔

 มาตรา 9 (2) แกไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและท่ีดิน (ฉบับท่ี 4) พ.ศ. 2534 



                                                                                                                                                                                      
การท่ีกรมการขนสงทางบกจัดใหเอกชนเขาดําเนินการและเรียกเก็บคาบริการในสถานีขนสง

ผูโดยสาร กรณีดังกลาวมีลักษณะเพ่ือประโยชนธุรกิจทางการคาหากําไร แมกรมการขนสงทางบกจะได

สงเงินรายรับคาบริการท้ังหมดใหเปนรายไดของรัฐโดยไมหักคาใชจายก็ตาม กรมการขนสงทางบก 

ก็ไมไดรับการยกเวนไมตองเสียภาษีโรงเรือนและท่ีดิน (เรื่องเสร็จท่ี 550/2547) 

ตูโทรศัพทสาธารณะของบริษัท ทศท คอรปอเรชั่น จํากัด (มหาชน) (ทศท) ซึ่งเปนรัฐวิสาหกิจ 

และบริษัทเทเลคอมเอเซีย คอรปอเรชั่น จํากัด (มหาชน) ซึ่งเปนบริษัทเอกชนท่ีจะตองโอนกรรมสิทธิ์ 

ในตูโทรศัพทสาธารณะใหแกบริษัท ทศท ไมใชทรัพยสินของรัฐบาลท่ีใชในกิจการของรัฐบาล 

หรือสาธารณะ ไมไดรับยกเวนภาษีโรงเรือนและท่ีดิน (เรื่องเสร็จท่ี 485/2547) 

แมวาสถานธนานุบาลจะเปนทรัพยสินของรัฐบาลและเทศบาลมีอํานาจดําเนินการ แตการ

ดําเนินกิจการสถานธนานุบาลมีลักษณะเปนการประกอบการคาเพ่ือแสวงหากําไร มิไดนํามาใชในกิจการ

สาธารณะ ดังนั้น ทรัพยสินดังกลาวจึงไมไดรับยกเวนภาษีโรงเรือนและท่ีดิน (เรื่องเสร็จท่ี 626/2544) 

การท่ีกรมทางหลวงเอาทางหลวงสัมปทาน ใหเอกชนเขาใชเพ่ือหาประโยชน โดยเอกชนผูนั้น

เปนผูเก็บคาผานทาง ถือไมไดวาเปนการใชในกิจการของกรมทางหลวงโดยตรงหรือเปนกรณีท่ีรัฐบาล

ใชในกิจการสาธารณะ ดังนั้น ทางหลวงสัมปทานดังกลาวจึงไมไดรับการยกเวนไมตองเสียภาษีโรงเรือน

และท่ีดิน (เรื่องเสร็จท่ี 396/2540) 

กิจการสนามกอลฟมิใชกิจการของการรถไฟโดยตรง อาคารสํานักงานรวมท้ังบริเวณตอเนื่อง

กับอาคารและสนามฝกหัดตีกอลฟซึ่งมีส่ิงกอสรางอยูลอมรอบจึงตองเสียภาษีโรงเรือนและท่ีดิน  

(เรื่องเสร็จท่ี 292/2538) 

องคการคาของคุรุสภาใชอาคารซึ่งเปนท่ีราชพัสดุท่ีเชาจากกระทรวงการคลังเปนโรงงานผลิต

อุปกรณวิทยาศาสตรในลักษณะการประกอบธุรกิจการคา จึงถือมิไดวาไดใชในกิจการของรัฐบาล 

หรือกิจการสาธารณะ อาคารดังกลาวจึงไมไดรับยกเวนภาษีโรงเรือนและท่ีดิน องคการคาของคุรุสภา 

จึงตองเสียภาษีแทนกระทรวงการคลังตามสัญญาเชาอาคารราชพัสดุ (เรื่องเสร็จท่ี 433/2531) 

ทรัพย สินของรัฐบาลหมายถึงทรัพย สินท่ีกระทรวง ทบวง กรม เปนผู ถือกรรมสิทธิ์  

สวนธนาคารแหงประเทศไทยไมใชกระทรวง ทบวง กรม แตเปนนิติบุคคลตางหาก และเปนผูถือ

กรรมสิทธิ์ ท่ี ดินตามโฉนดในนามของตนเอง จึ งไม ได รั บยกเวนภาษี โรง เรื อนและ ท่ีดิน  

(เรื่องเสร็จท่ี 107/2526) 



(3) 1 4

๑๕ ทรัพยสินของโรงพยาบาลสาธารณะและโรงเรียนสาธารณะ ซึ่งกระทํา

กิจการอันมิใชเพ่ือเปนผลกําไรสวนบุคคล และใชเฉพาะในการรักษาพยาบาล 

และในการศึกษา 

(4) ทรัพยสินซึ่งเปนศาสนสมบัติอันใชเฉพาะในศาสนกิจอยางเดียว หรือเปนท่ีอยู

ของสงฆ 

(5) 1 5

๑๖ โรงเรือนหรือสิ่งปลูกสรางอยางอ่ืน ๆ ซึ่งปดไวตลอดปและเจาของ 

มิไดอยูเองหรือใหผูอ่ืนอยู นอกจากคนเฝา ในโรงเรือนหรือสิ่งปลูกสรางอยางอื่น ๆ 

หรือในท่ีดินซึ่งใชตอเน่ืองกัน 

                                                                                                                                                                                      
การท่ีกรมศิลปากรอนุญาตใหบุคคลภายนอกใชโรงละครแหงชาติในการเผยแพรการศึกษา 

หรือศิลปวัฒนธรรมหรือใชในทางสาธารณประโยชน ถือไดวาเปนการใชในกิจการของรัฐบาล 

หรือสาธารณะ จึงเขาขอยกเวนไมตองเสียภาษีโรงเรือน แมจะมีระเบียบใหกรมศิลปากรเก็บเงิน

คาธรรมเนียมในบางกรณีไดก็ตาม (เรื่องเสร็จท่ี 78/2520) 

ทรัพยสินของรัฐบาลตามมาตรา 9 (2) ยอมรวมถึงทรัพยสินของธนาคาร ดังนั้น สํานักงาน

ธนาคารออมสินและสาขา รวมท้ังบานพักของธนาคารออมสินท่ีปลูกสรางขึ้นใหพนักงานธนาคาร 

อยูอาศัยเพ่ือปฏิบัติกิจการของธนาคาร ยอมเปนทรัพยสินของรัฐบาลซึ่งใชในกิจการของรัฐบาล 

ตามขอยกเวนในมาตรา 9 (2) ดวย (เรื่องเสร็จท่ี 251/2516) 
๑๕

 หอพักนักศึกษามหาวิทยาลัยขอนแกน เปนทรัพยสินของรัฐบาลท่ีใชในกิจการของรัฐบาล 

ตามมาตรา 9 (2) และถือไดวาเปนทรัพยสินของโรงเรียนสาธารณะซึ่งใชเฉพาะในการศึกษาท่ีไดรับ

ยกเวนไมตองเสียภาษีโรงเรือนและท่ีดินตามมาตรา 9 (3) (เรื่องเสร็จท่ี 47/2536) 
๑๖

 เจาของไดใชอาคารท่ีเคยอยูอาศัยหรือปลูกสรางขึ้นเปนการเฉพาะใหนกอีแอนเขามาทํารัง 

เพ่ือหาประโยชนจากรังนก ถือไดวาเจาของไดใชประโยชนจากโรงเรือนดังกลาวแลว จึงตองเสียภาษี

โรงเรือนและท่ีดิน อนึ่ง ในการใชประโยชนนั้นจะตองดําเนินการตามกฎหมายอื่นใดหรือไม มิไดทําให

ภาระหนาท่ีในการเสียภาษีโรงเรือนและท่ีดินตองเปลี่ยนแปลงไปแตอยางใด (เรื่องเสร็จท่ี 62/2547) 



(6) 1 6

๑๗ โรงเรือนหรือสิ่งปลูกสรางของการเคหะแหงชาติท่ีผูเชาซื้ออาศัยอยูเอง 

โดยมิไดใชเปนท่ีเก็บสินคาหรือประกอบการอุตสาหกรรมหรือประกอบกิจการอ่ืน 

เพ่ือหารายได 

มาตรา 10 1 7

๑๘  โรงเรือนหรือสิ่งปลูกสรางอยางอื่น ๆ ซึ่งเจาของอยู เอง  

หรือใหผูแทนอยูเฝารักษา และซึ่งมิไดใชเปนท่ีไวสินคาหรือประกอบการอุตสาหกรรม 

ทานใหงดเวนจากบทบัญญัติแหงภาคน้ีต้ังแต พ.ศ. 2475 เปนตนไป 

 

มาตรา 11  ถาโรงเรือนหรือสิ่งปลูกสรางอยางอื่น ๆ ถูกร้ือถอนหรือทําลาย 

โดยประการอื่น ทานใหลดยอดคารายปของทรัพยสินน้ันตามสวนท่ีถูกทําลาย

ตลอดเวลาท่ียังไมไดทําขึ้น แตในเวลาน้ันโรงเรือนหรือสิ่งปลูกสรางอยางอื่น ๆ น้ัน 

ตองเปนท่ีซึ่งยังใชไมได 

ในกรณีน้ีถาไมมีโรงเรือนอ่ืนหรือสิ่งปลูกสรางอยางอื่น ๆ ในท่ีดินน้ัน ทานให

กําหนดคาภาษีในเวลาท่ีกลาวขางบนตามบทบัญญัติในภาค 2 แหงพระราชบัญญัติน้ี 

 

มาตรา 12  โรงเรือนหรือสิ่งปลูกสรางอยางอื่น ๆ ซึ่งทําขึ้นในระหวางปน้ัน  

ทานวาใหเอาเวลาซึ่งโรงเรือนหรือสิ่งปลูกสรางอยางอื่น ๆ น้ันไดมีขึ้นและสําเร็จจนควร

เขาอยูไดแลวเทาน้ันมาเปนเกณฑคํานวณคารายป 

ถาในระหวางปไมมีโรงเรือนอื่นหรือสิ่งปลูกสรางอยางอื่น ๆ ในท่ีดินน้ัน ทานให

กําหนดคาภาษีเฉพาะเวลาน้ัน ตามบทบัญญัติในภาค 2 แหงพระราชบัญญัติน้ี 

 

                                                 
๑๗

 มาตรา 9 (6) เพ่ิมโดยพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและท่ีดิน (ฉบับท่ี 4) พ.ศ. 2534 

๑๘
 มาตรา 10 แกไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและท่ีดินแกไขเพ่ิมเติม  

พุทธศักราช 2475 



มาตรา 13 1 8

๑๙  ถาเจาของโรงเรือนใดติดต้ังสวนควบท่ีสําคัญมี ลักษณะ 

เปนเคร่ืองจักรกลไก เคร่ืองกระทําหรือเคร่ืองกําเนิดสินคาเพ่ือใช ดําเนินการ

อุตสาหกรรมบางอยาง เชน โรงสี โรงเล่ือย ฯลฯ ขึ้นในโรงเรือนน้ัน ๆ ในการประเมิน

ทานใหลดคารายปลงเหลือหน่ึงในสามของคารายปของทรัพยสินน้ัน รวมท้ังสวนควบ

ดังกลาวแลวดวย 

 

มาตรา 14  เวลาซึ่งลดคารายปตามภาคน้ี ทานใหคํานวณแตเดือนเต็ม 

 

มาตรา 15  ในทองท่ีซึ่งไดจัดต้ังสุขาภิบาลแลว หรือจะต้ังขึ้นก็ดี ทานให 

แบงผลประโยชนจากภาษี น้ัน ระหวางสุขาภิบาล (สองสวนในสาม) กับรัฐบาล  

(หน่ึงสวนในสาม) 

คาใชจายในการเก็บภาษีทุกอยาง ทานใหรัฐบาลเปนผูเสีย 

  

                                                 
๑๙

 ถาเจาของโรงเรือนติดต้ังสวนควบท่ีสําคัญซึ่งมีลักษณะเปนเครื่องจักรกลไก เครื่องกระทํา 

หรือเครื่องกําเนิดสินคาเพ่ือใชดําเนินการอุตสาหกรรมบางอยางในโรงเรือนนั้น จะตองประเมินคารายป 

ของสวนควบดังกลาวดวย และใหลดคารายปลงเหลือหนึ่งในสามของคารายปของโรงเรือนรวมท้ัง 

สวนควบดังกลาว (เรื่องเสร็จท่ี 359/2536) 



ภาค 2 

ภาษีท่ีดินซึ่งมิไดใชตอเนื่องกับโรงเรือน 

หรือสิ่งปลูกสรางอยางอ่ืน ๆ 

   

 

มาตรา 16  คาภาษีในภาค 2 น้ี ใหผูรับประเมินชําระปละคร้ัง ตามคารายป 

ของทรัพยสิน คือท่ีดินซึ่งมิไดใชตอเน่ืองกับโรงเรือนหรือสิ่งปลูกสรางอยางอื่น ๆ  

โดยอัตรารอยละเจ็ดแหงคารายปน้ัน ๆ 

“ค ารายป” ตามภาค 2 น้ี  ท านกํ าหนดว าห น่ึงใน ย่ีสิบแหงราคาตลาด 

ของทรัพยสิน 

 

มาตรา 17  ท่ีดินดังตอไปน้ี ทานใหยกเวนจากบทบัญญัติแหงภาคน้ี 

(1) ท่ีดินของรัฐบาลซึ่งใชในกิจการของรัฐบาลหรือสาธารณะ 

(2) ท่ีดินของโรงพยาบาลสาธารณะและโรงเรียนสาธารณะซึ่งกระทํากิจการ 

อันมิใชเพ่ือเปนผลกําไรสวนบุคคล และใชเฉพาะในการรักษาพยาบาลและในการศึกษา 

(3) ท่ีดินซึ่งเปนศาสนสมบัติอันใชเฉพาะในศาสนกิจอยางเดียว 

(4) สุสานสาธารณะ 

[ภาค 2 ภาษีท่ีดินซึ่งมิไดใชตอเน่ืองกับโรงเรือนหรือสิ่งปลูกสรางอยางอื่น ๆ 

มาตรา 16 ถึง มาตรา 17 ไมมีการเก็บภาษี ต้ังแต พ.ศ. 2475 เปนตนไป] 



ภาค 3 

วิธีดําเนินการประเมินและจัดเก็บภาษี 

ซึ่งกลาวในภาค 1 และภาค 2 

หมวด 1 

การประเมิน 

   

 

มาตรา 18  คารายปของปท่ีลวงแลวน้ัน ทานใหเปนหลักสําหรับการคํานวณ 

คาภาษีซึ่งจะตองเสียในปตอมา 

 

มาตรา 19 1 9

๒๐  ให ผู รับประเมินย่ืนแบบพิมพเ พ่ือแจงรายการทรัพยสิน 

ตอพนักงานเจาหนาท่ีในทองท่ีซึ่งทรัพยสินน้ันต้ังอยูภายในเดือนกุมภาพันธของทุกป  

แตถาในปท่ีลวงมาแลวมีเหตุจําเปนอันเกิดจากสาธารณภัยหรือเหตุพนวิสัยท่ีจะปองกัน

ไดโดยท่ัวไป ใหผูวาราชการจังหวัดมีอํานาจเล่ือนกําหนดเวลาดังกลาวออกไปได 

ตามท่ีเห็นสมควร 

ในกรณีท่ีพนักงานเจาหนาท่ีไมไดรับแบบพิมพตามวรรคหน่ึงหรือในกรณีจําเปน

เพ่ือประโยชนในการจัดเก็บภาษี พนักงานเจาหนาท่ีมีอํานาจมีหนังสือสอบถามผูเชา

หรือผูครองทรัพยสินเพ่ือใหตอบขอความตามแบบพิมพเชนเดียวกันได และผูเชา 

                                                 
๒๐

 มาตรา 19 แกไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและท่ีดิน (ฉบับท่ี 4) พ.ศ. 2534 

การทาเรือแหงประเทศไทยไมตองยื่นแบบรายการเพ่ือเสียภาษีโรงเรือนและท่ีดินสําหรับ

ทรัพยสินท่ีใชในการดําเนินกิจการของการทาเรือฯ เพราะไดรับยกเวนไมตองเสียภาษีโรงเรือนและท่ีดิน

สําหรับทรัพยสินดังกลาวตามพระราชบัญญัติการทาเรือแหงประเทศไทย พุทธศักราช 2494  

(เรื่องเสร็จท่ี 80/2536) 



หรือผูครองทรัพยสินตองตอบขอสอบถามในแบบพิมพดังกลาว แลวสงคืนใหพนักงาน

เจาหนาท่ีภายในสามสิบวันนับแตวันท่ีไดรับหนังสือสอบถาม ในกรณีเชนน้ีผูเชา 

หรือผูครองทรัพยสินตองอยูในบทบังคับและมีความรับผิดเชนเดียวกับผูรับประเมิน 

เพียงเทาท่ีเกี่ยวกับการสอบถามขอความ 

 

มาตรา 2020

๒๑  ใหผูรับประเมิน ผูเชา หรือผูครองทรัพยสิน กรอกรายการในแบบ

พิมพตามความเปนจริงตามความรูเห็นของตนใหครบถวน และรับรองความถูกตอง

ของขอความดังกลาว พรอมท้ังลงวันท่ี เดือน ป และลายมือชื่อของตนกํากับไว  

แลวสงคืนไปยังพนักงานเจาหนาท่ีแหงทองท่ีท่ีทรัพยสินน้ันต้ังอยู 

การสงแบบพิมพตามวรรคหน่ึง จะนําไปสงดวยตนเอง มอบหมายใหผูอื่น 

ไปสงแทน หรือสงทางไปรษณียลงทะเบียนถึงพนักงานเจาหนาท่ีก็ได 

ในกรณีท่ีสงทางไปรษณียลงทะเบียน ใหถือวาวันท่ีสงทางไปรษณียเปนวันย่ืน

แบบพิมพ 

 

มาตรา 21 2 1

๒๒  ทานใหพนักงานเจาหนาท่ีตรวจพิจารณาแบบใบแจงรายการน้ี  

และถาเห็นจําเปนก็ใหมีอํานาจสั่งใหผูรับประเมินแสดงรายการเพ่ิมเติมละเอียดย่ิงขึ้น 

และถาจะเรียกใหนําพยานหลักฐานมาสนับสนุนขอความในรายการน้ันก็เรียกได 

 
                                                 

๒๑
 มาตรา 20 แกไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและท่ีดิน (ฉบับท่ี 4) พ.ศ. 2534 

๒๒
 เม่ือพนักงานเจาหนาท่ีตรวจพิจารณาแบบใบแจงรายการและเห็นจําเปน ก็มีอํานาจส่ัง 

ใหผูรับประเมินแสดงรายการเพ่ิมเติมสมบูรณยิ่งขึ้นตามมาตรา 21 หากมิไดรับคําตอบภายในสิบวัน 

หรือไดรับคําตอบท่ีไมชัดเจนเพียงพอ พนักงานเจาหนาท่ียอมมีอํานาจออกหมายเรียกผูรับประเมินมา  

ณ สถานท่ีซึ่งเห็นสมควร และใหนําพยานหลักฐานเก่ียวกับอสังหาริมทรัพยนั้น ๆ มาแสดง 

ตามท่ีเห็นวาจําเปนได (เรื่องเสร็จท่ี 72/2516) 



มาตรา 22  ถาพนักงานเจาหนาท่ีมิไดรับคําตอบจากผูรับประเมินภายในสิบวัน

หรือไดรับคําตอบอันไมเพียงพอไซร ทานใหมีอํานาจออกหมายเรียกผูรับประเมินมา  

ณ สถานท่ีซึ่งเห็นสมควร และใหนําพยานหลักฐานในเร่ืองอสังหาริมทรัพยน้ัน ๆ  

มาแสดงตามซึ่งเห็นจําเปน กับใหมีอํานาจซักถามผู รับประเมินในเร่ืองใบแจง 

รายการน้ัน 

 

มาตรา 23  เพ่ือประโยชนในการประเมิน ใหพนักงานเจาหนาท่ีมีอํานาจท่ีจะเขา

ไปตรวจตราทรัพยสินไดดวยตนเองตอหนาผูรับประเมิน ผูเชา หรือผูครอง หรือผูแทน 

ระหวางเวลาพระอาทิตยขึ้น และพระอาทิตยตก และเมื่อผู รับประเมิน ผู เชา  

หรือผูครองไดรับคําขอรองแลว ก็จะตองใหความสะดวกตามสมควรแกพนักงาน

เจาหนาท่ีในการตรวจตราน้ัน ในการน้ีผูรับประเมิน ผูเชา หรือผูครองจะตองไดรับ 

แจงความเปนลายลักษณอักษรใหทราบไมตํ่ากวาสี่สิบแปดชั่วโมงกอนตรวจ 

 

มาตรา 24  เมื่อไดไตสวนตรวจตราแลว ใหเปนหนาท่ีของพนักงานเจาหนาท่ี 

ท่ีจะกําหนด 

(ก) ประเภทแหงทรัพยสินตามมาตรา 6 

(ข) คารายปแหงทรัพยสิน 

(ค) คาภาษีท่ีจะตองเสีย 

ใหพนักงานเจาหนาท่ีแจงรายการตามท่ีไดกําหนดไวน้ันไปยังพนักงานเก็บภาษี 

ใหพนักงานเก็บภาษีแจงรายการประเมินไปใหผูรับประเมินทรัพยสินในทองท่ีของตน

ทราบโดยมิชักชา 

 



มาตรา 24 ทวิ 2 2

๒๓  ผูรับประเมินผูใดไมย่ืนแบบพิมพแสดงรายการเพ่ือเสียภาษี

โรงเรือนและท่ีดินตามมาตรา 19 หรือย่ืนแบบพิมพไมถูกตองตามความจริง 

หรือไมบริบูรณ ใหพนักงานเจาหนาท่ีมีอํานาจประเมินและใหมีการแจงการประเมิน

ยอนหลังใหผูรับประเมินเสียภาษีตามท่ีพนักงานเจาหนาท่ีประเมินได 

การประเมินตามวรรคหน่ึงใหกระทําไดภายในกําหนดเวลา ดังตอไปน้ี 

(1) ในกรณีไมย่ืนแบบพิมพ ใหพนักงานเจาหนาท่ีมีอํานาจดําเนินการตาม 

มาตรา 24 ยอนหลังไดไมเกินสิบปนับแตวันสุดทายแหงระยะเวลาท่ีกําหนดใหย่ืนแบบ

พิมพตามมาตรา 19 

(2) ในกรณีย่ืนแบบพิมพไมถูกตองตามความจริงหรือไมบริบูรณ ใหพนักงาน

เจาหนาท่ีมีอํานาจดําเนินการตามมาตรา 24 ยอนหลังไดไมเกินหาปนับแตวันสุดทาย

แหงระยะเวลาท่ีกําหนดใหย่ืนแบบพิมพตามมาตรา 19 

 

มาตรา 25  ผูรับประเมินผูใดไมพอใจในการประเมินไซร ทานวาอาจย่ืนคํารอง

ตออธิบดีกรมสรรพากร หรือสมุหเทศาภิบาลตามแตจะไดกําหนดไว เพ่ือขอใหพิจารณา

การประเมินน้ันใหม โดยวิธีการดังจะไดกลาวตอไป 

 

มาตรา 26  คํารองทุก ๆ ฉบับ ใหเขียนในแบบพิมพซึ่งกรมการอําเภอจาย  

เมื่อผูรับประเมินลงนามแลวใหสงตอกรมการอําเภอในทองท่ีซึ่งทรัพยสินน้ันต้ังอยู

ภายในเวลาสิบหาวันนับต้ังแตวันท่ีไดรับแจงความตามมาตรา 24 น้ัน เพ่ือใหสงตอไป

ยังอธิบดีกรมสรรพากร หรือสมุหเทศาภิบาล แลวแตกรณี 

 

                                                 
๒๓

 มาตรา 24 ทวิ เพ่ิมโดยพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและท่ีดิน (ฉบับท่ี 4) พ.ศ. 2534 



มาตรา 27  ถาคํารองย่ืนภายหลังเวลาซึ่งกําหนดไวในมาตรากอน ทานใหอธิบดี
กรมสรรพากร หรือสมุหเทศาภิบาลมีหนังสือแจงความใหผู รับประเมินทราบวา 
หมดสิทธิ ท่ีจะใหพิจารณาการประเมินใหม และจํานวนเงินซึ่งประเมินไว น้ัน 
เปนจํานวนเด็ดขาด เมื่อเปนดังน้ี หามไมใหนําคดีขึ้นสูศาล เวนแตในปญหา 
ขอกฎหมายซึ่งอางวาเปนเหตุหมดสิทธิน้ัน 

 

มาตรา 28   เมื่ ออธิบดีกรมสรรพากรหรือผูแทน หรือสมุหเทศาภิบาล  
แลวแตกรณี ไดรับคํารองแลว มีอํานาจออกหมายเรียกผูรองมาซักถาม แตตองให
ทราบลวงหนาไมนอยกวาสิบวัน 

 

มาตรา 29  ผูรองผูใดไมปฏิบัติตามหมายเรียกของอธิบดีกรมสรรพากร 
หรือผูแทน หรือสมุหเทศาภิบาล หรือไมยอมใหซักถาม หรือไมตอบคําถาม หรือไมนํา
พยานหลักฐานมาสนับสนุนคํารองของตนเมื่อเรียกใหนํามา ทานวาผูน้ันหมดสิทธิ 
ท่ี จ ะขอ ให พิ จ า รณาก ารประ เมิ น ใหม  และจํ านวน เ งิ นซึ่ ง ปร ะ เมิ น ไว น้ั น 
เปนจํานวนเด็ดขาด แตท้ังน้ีไมใหเปนการปลดเปล้ืองผูรองใหพนจากความรับผิด 
ในการแจงความเท็จโดยเจตนาหรือโดยท่ีรูอยูแลววาเปนเท็จ 

 

มาตรา 30  คําชี้ขาดของอธิบดีกรมสรรพากร หรือสมุหเทศาภิบาลน้ัน ใหแจง
ไปยังผูรองเปนลายลักษณอักษร ถามีการลดจํานวนเงินท่ีประเมินไวเปนจํานวนเทาใด 
ก็ใหแจงไปยังพนักงานเจาหนาท่ี เพ่ือจะไดแกไขบัญชีการประเมินตามคําชี้ขาดน้ัน 

 

มาตรา 31  ผูรับประเมินผูใดไมพอใจในคําชี้ขาดของอธิบดีกรมสรรพากร  
หรือสมุหเทศาภิบาล จะนําคดีไปสูศาลเพ่ือแสดงใหศาลเห็นวาการประเมินน้ัน 
ไมถูกก็ได แตตองทําภายในสามสิบวัน นับแตวันรับแจงความใหทราบคําชี้ขาด 



ถาอธิบดีกรมสรรพากร หรือสมุหเทศาภิบาลชี้ขาดวาผูรับประเมินหมดสิทธิ 
ท่ีจะใหการประเมินของตนไดรับพิจารณาใหมตามมาตรา 29 หามไมใหนําคดีขึ้นสูศาล  
เวนแตในปญหาขอกฎหมายซึ่งอางวาเปนเหตุหมดสิทธิน้ัน 

ในกรณีท่ีผูรับประเมินซึ่งเปนรัฐวิสาหกิจไมพอใจในคําชี้ขาดตามวรรคหน่ึง
เน่ืองจากเห็นวาจํานวนเงินซึ่งประเมินไวน้ัน มีจํานวนท่ีสูงเกินสมควรใหรัฐวิสาหกิจ
น้ันนําเร่ืองเสนอคณะรัฐมนตรีเพ่ือพิจารณาภายในสามสิบวันนับแตวันท่ีไดรับแจงคําชี้
ขาดตามมาตรา 30 ในการน้ีคณะรัฐมนตรีมีอํานาจใหลดหยอนคารายป ใหแก
รัฐวิสาหกิจน้ันไดตามท่ีเห็นสมควร มติของคณะรัฐมนตรีใหเปนท่ีสุด23

๒๔ 
 

มาตรา 32   เมื่ อคํ า พิพากษา ท่ีสุดของศาลซึ่ งแก คํ าชี้ ขาดของอธิบ ดี

กรมสรรพากร หรือสมุหเทศาภิบาลน้ัน ไดสงไปใหพนักงานเจาหนาท่ีทราบแลว  

ใหพนักงานเจาหนาท่ีแกบัญชีการประเมินใหถูกตองโดยเร็ว 

 

มาตรา 33  การขอยกเวน ขอใหปลดภาษีหรือขอลดคาภาษีตามความในภาค 1 

และภาค 2 น้ัน ผูรับประเมินตองเขียนลงในแบบพิมพท่ีย่ืนตอกรมการอําเภอทุก ๆ ป 

พรอมดวยพยานหลักฐานท่ีจะสนับสนุน เพ่ือวาพนักงานเจาหนาท่ีจะไดสามารถ

สอบสวนใหแนนอนโดยการไตสวน หรือวิธีอื่นวาคํารองขอน้ันมีมูลดีและควรจะให

ยกเวนหรือปลดหรือลดภาษีเพียงใดหรือไม 

 

มาตรา 34  ถาพนักงานเจาหนาท่ีสั่งยกคําขอยกเวนหรือคําขอใหปลดภาษี 

หรือลดคาภาษีก็ใหแจงคําชี้ขาดไปยังผูรับประเมิน และผูรับประเมินมีสิทธิเชนเดียวกับ 

ในเร่ืองท่ีไดบงไวในหมวดน้ีท่ีวาดวยการประเมิน 

                                                 
๒๔

 มาตรา 31 วรรคสาม เพ่ิมโดยพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและท่ีดิน (ฉบับท่ี 4) พ.ศ. 2534 



มาตรา 35  ในการกําหนดคาภาษีน้ัน เศษท่ีตํ่ากวาคร่ึงสตางคใหปดท้ิง  

ถาคร่ึงสตางคขึ้นไปใหนับเปนหน่ึงสตางค 

 

มาตรา 36  หนังสือแจงความและหมายเรียกตามพระราชบัญญัติน้ีจะใหคน

นําไปสงหรือจะสงโดยทางจดหมายไปรษณียลงทะเบียนก็ได ถาใหคนนําไปสงเมื่อผูสง 

ไมพบผู รับไซร จะสงใหแกบุคคลใด ซึ่งมีอายุเกินย่ีสิบป ท่ีอยูในบานเรือนหรือ 

สํานักการคาของผูรับก็ได และการสงเชนน้ีใหถือวาเปนการพอเพียงตามกฎหมาย 

ถาหาตัวผูรับมิไดและไมมีบุคคลท่ีจะรับดังกลาวขางบนไซร ทานวาอาจสง 

โดยวิธีปดหนังสือแจงความหรือหมายน้ันในท่ีท่ีเห็นไดถนัดท่ีประตูบานผู รับ  

หรือโฆษณาในหนังสือพิมพทองท่ีก็ได 

 

มาตรา 37  ถาผูรับประเมินจะตองลงนามในแบบพิมพใดตามพระราชบัญญัติน้ี 

ทานวาจะมอบฉันทะเปนลายลักษณอักษรใหตัวแทนลงนามก็ได ถาผูรับประเมินไดรับ

หมายเรียกตัวตามพระราชบัญญัติน้ี นอกจากท่ีกลาวในหมายเรียกวาตองไปเอง  

ทานวาจะมอบฉันทะเปนลายลักษณอักษรใหตัวแทนไปแทนตัวก็ได 

แตพนักงานเจาหนา ท่ีตองพอใจวาผูแทนน้ันได รับมอบอํานาจโดยชอบ 

ตามประมวลกฎหมายแพงและพาณิชย 



หมวด 2 

การเก็บภาษี 

 

มาตรา 38 2 4

๒๕  ใหผูมีหนาท่ีเสียภาษีนําคาภาษีไปชําระตอพนักงานเก็บภาษี

ภายในสามสิบวันนับแตวันถัดจากวันท่ีไดรับแจงการประเมิน ณ สํานักงานขององคกร

ปกครองสวนทองถิ่นท่ีโรงเรือนหรือสิ่งปลูกสรางอยางอื่นต้ังอยู หรือสถานท่ีอื่นท่ี

ผูบริหารทองถิ่นกําหนดโดยประกาศลวงหนาไว ณ สํานักงานขององคกรปกครองสวน

ทองถิ่นน้ันไมนอยกวาสามสิบวัน 

การชําระภาษีจะชําระโดยการสงธนาณัติ ต๋ัวแลกเงินของธนาคารหรือเช็ค 

ท่ีธนาคารรับรอง ทางไปรษณียลงทะเบียนไปยังสถานท่ีตามวรรคหน่ึงก็ได โดยสั่งจาย

ใหแกองคกรปกครองสวนทองถิ่นน้ัน ๆ หรือโดยการชําระผานธนาคาร หรือโดยวิธีอื่น

ตามระเบียบท่ีรัฐมนตรีวาการกระทรวงมหาดไทยกําหนด 

การชําระภาษีใหถือวาไดมีการชําระแลวในวันท่ีพนักงานเก็บภาษีไดลงลายมือชื่อ

ในใบเสร็จรับเงิน เวนแตการชําระภาษีตามวรรคสอง ใหถือวาวันสงทางไปรษณีย  

วันชํ า ระผ านธนาคาร  ห รือ วันชํ าระ โดย วิธี อื่ นตาม ท่ีกํ าหนด แล วแตกรณี  

เปนวันชําระภาษี 

 

                                                 
๒๕

 มาตรา 38 แกไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและท่ีดิน (ฉบับท่ี 5) พ.ศ. 2543 

กฎหมายมิไดบัญญัติหามการชําระภาษีโรงเรือนและท่ีดินบางสวน หากผูมีหนาท่ีเสียภาษี 

นําเงินคาภาษีมาชําระแต เพียงบางสวน อันมิใชกรณีการผอนชําระภาษีตามมาตรา 38 ทวิ 

กรุงเทพมหานครยอมสามารถรับชําระคาภาษีนั้นได และยอมมีผลวา หนี้คาภาษีคงระงับไปเพียงเทาท่ี

ไดรับชําระไวเทานั้น คาภาษีท่ียังมิไดชําระภายในกําหนดเวลายอมเปนเงินคาภาษีคางชําระ และตอง

คิดเงินเพ่ิมตามอัตราท่ีกําหนดไว (เรื่องเสร็จท่ี 107/2546) 



มาตรา 38 ทวิ 2 5

๒๖  การชําระคาภาษีตามพระราชบัญญัติน้ี รัฐมนตรีวาการ

กระทรวงมหาดไทยจะกําหนดใหมีการผอนชําระก็ได 

วงเงินคาภาษีท่ีจะมีสิทธิผอนชําระ รวมท้ังหลักเกณฑและวิธีการในการ 

ผอนชําระ ใหเปนไปตามท่ีกําหนดในกฎกระทรวง 

 

มาตรา 39  ถามีผูย่ืนฟองตอศาลตามความในมาตรา 31 ทานหามมิใหศาล

ประทับเปนฟองตามกฎหมาย เวนแตจะเปนท่ีพอใจศาลวาผูรับประเมินไดชําระคาภาษี

ท้ังสิ้นซึ่งถึงกําหนดตองชําระ เพราะเวลาซึ่งทานใหไวตามมาตรา 38 น้ัน ไดสิ้นไปแลว 

หรือจะถึงกําหนดชําระระหวางท่ีคดียังอยูในศาล 

ถาศาลตัดสินใหลดคาภาษี ทานใหคืนเงินสวนท่ีลดน้ันภายในสามเดือน  

โดยไมคิดคาอยางใด 

 

  

                                                 
๒๖

 มาตรา 38 ทวิ เพ่ิมโดยพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและท่ีดิน (ฉบับท่ี 4) พ.ศ. 2534 



มาตรา 4026

๒๗  คาภาษีน้ัน ทานใหเจาของทรัพยสินเปนผูเสีย 

แตถาท่ีดินและโรงเรือนหรือสิ่งปลูกสรางอยางอื่น ๆ เปนของคนละเจาของ 

เจาของโรงเรือนหรือสิ่งปลูกสรางอยางอื่น ๆ ตองเสียคาภาษีท้ังสิ้น ในกรณีเชนน้ัน 

ถาเจาของโรงเรือนหรือสิ่งปลูกสรางอยางอื่น ๆ ไมเสียภาษี ทานวาการขายทรัพยสิน

ทอดตลาดของผูน้ันตามมาตรา 44 ใหรวมขายสิทธิใด ๆ ในท่ีดินอันเจาของโรงเรือน

หรือสิ่งปลูกสรางอยางอื่น ๆ ยังคงมีอยูน้ันดวย 

 

มาตรา 41  ถาผูรับประเมินย่ืนคํารองและปรากฏวาผูรับประเมินไดเสียหาย

เพราะทรัพยสินวางลงหรือทรัพยสินชํารุดถึงจําเปนตองซอมแซมในสวนสําคัญ ทานวา

พนักงานเจาหนาท่ีจะลดคาภาษีลงตามสวนท่ีเสียหาย หรือปลดคาภาษีท้ังหมดก็ได 

                                                 
๒๗

 การทาเรือแหงประเทศไทย (กทท.) ยินยอมใหเอกชนเชาทาเทียบเรือซึ่งตนเปนเจาของ  

ยอมไมไดรับการยกเวนภาษีโรงเรือนและท่ีดิน ตามพระราชบัญญัติการทาเรือแหงประเทศไทย 

พุทธศักราช 2494 กทท. จึงมีหนาท่ีตองเสียภาษีโรงเรือนและท่ีดินตามมาตรา 40 และหากเอกชน 

ซึ่งเปนผูเชาไดลงทุนปลูกสรางโรงเรือนหรือส่ิงปลูกสรางใดอันมีลักษณะอยูในบังคับตองเสียภาษี

โรงเรือนและท่ีดินแลว ก็ยอมมีหนาท่ีตองเสียภาษีโรงเรือนและท่ีดินเชนกัน (เรื่องเสร็จท่ี 664/2545) 

เม่ือสัญญาสัมปทานใหสิทธิแกบริษัท ท. ในการสรางทางหลวงบนท่ีดินของรัฐ ดังนั้น ทางหลวง

สัมปทานดังกลาวจึงไมใชทรัพยสินของรัฐบาล บริษัท ท. จึงเปนผูท่ีตองเสียภาษีโรงเรือนและท่ีดิน 

ตอมามีการแกไขสัญญากําหนดใหกรรมสิทธิ์ของทางหลวงสัมปทานดังกลาวเปนของรัฐ กรมทางหลวง

จึงตองชําระคาภาษีโรงเรือนและท่ีดิน แตอาจเรียกรองใหบริษัท ท. ปฏิบัติตามสัญญาท่ีท่ีแกไขเพ่ิมเติม

ซึ่งกําหนดใหผูรับสัมปทานเปนผูรับผิดชอบภาษีอากรตาง ๆ ได (เรื่องเสร็จท่ี 396/2540) 

ในการวินิจฉัยวาผู ใดมีหนา ท่ีตองเสียคาภาษีโรงเรือนและท่ีดินขึ้นอยู กับขอเท็จจริง 

วาผูนั้นเปนเจาของกรรมสิทธิ์ในทรัพยสินหรือไม (เรื่องเสร็จท่ี 33/2539) 

เจาของหองชุดซึ่งเปนเจาของทรัพยสินและใหเชาหองชุดมีหนาท่ีตองเสียภาษีโรงเรือนและท่ีดิน 

สวนนิติบุคคลอาคารชุดนั้นไมมีหนาท่ีเสียภาษีโรงเรือนและท่ีดิน เพราะไมใชเจาของทรัพยสิน  

(เรื่องเสร็จท่ี 46/2536) 



ถาผูรองไมพอใจ ทานวาจะรองขอใหอธิบดีกรมสรรพากร หรือสมุหเทศาภิบาล

พิจารณาอีกชั้นหน่ึงก็ได คําตัดสินของอธิบดีกรมสรรพากรหรือสมุหเทศาภิบาลน้ัน 

ทานวาเปนคําตัดสินเด็ดขาด 

  



หมวด 3 

คาภาษีคาง 
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๒๘  ถาคาภาษีมิไดชําระภายในเวลาท่ีไดกําหนดในหมวด 2 ไซร  

ทานวาเงินคาภาษีน้ันคางชําระ 

 

มาตรา 43  ถาเงินคาภาษีคางชําระ ทานใหเพ่ิมจํานวนขึ้นดังอัตราตอไปน้ี 

(1) ถาชําระไมเกินหน่ึงเดือนนับแตวันพนกําหนดเวลาท่ีบัญญัติไวในมาตรา 38 

ใหเพ่ิมรอยละสองคร่ึงแหงคาภาษีท่ีคาง 

(2) ถาเกินหน่ึงเดือนแตไมเกินสองเดือน ใหเพ่ิมรอยละหาแหงคาภาษีท่ีคาง 

(3) ถาเกินสองเดือนแตไมเกินสามเดือน ใหเพ่ิมรอยละเจ็ดคร่ึงแหงคาภาษีท่ีคาง 

(4) ถาเกินสามเดือนแตไมเกินสี่เดือน ใหเพ่ิมรอยละสิบแหงคาภาษีท่ีคาง 
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๒๙  ถามิไดมีการชําระคาภาษีและเงินเพ่ิมภายในสี่เดือนตามมาตรา 43 

ใหผูบริหารทองถิ่นมีอํานาจออกคําสั่งเปนหนังสือใหยึด อายัด หรือขายทอดตลาด

ทรัพยสินของผูซึ่ งคางชํ าระคาภาษี เ พ่ือนําเงินมาชําระเปนคาภาษี  เงินเ พ่ิม 

คาธรรมเนียม และคาใชจายโดยมิตองขอใหศาลสั่งหรือออกหมายยึด 

                                                 
๒๘

 ไมมีบทบัญญัติใดในพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและท่ีดินฯ ใหอํานาจพนักงานเก็บภาษี

ยินยอมใหผอนชําระภาษีคางชําระเปนงวด ๆ ได ดังนั้น นายกเทศมนตรีจึงไมอาจยินยอมใหผอนชําระ

ภาษีคางชําระและเงินเพ่ิมได (เรื่องเสร็จท่ี 782/2548) 
๒๙

 มาตรา 44 แกไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติภาษีโรงเรอืนและท่ีดิน (ฉบับท่ี 5) พ.ศ. 2543 



การยึด อายัด หรือขายทอดตลาดทรัพยสินตามวรรคหน่ึง ใหปฏิบัติตามประมวล

กฎหมายวิธีพิจารณาความแพงโดยอนุโลม 

 

มาตรา 45  ถาคาภาษีคางอยูและยังมิไดชําระขณะเมื่อทรัพยสินไดโอน

กรรมสิทธิ์ไปเปนของเจาของใหมโดยเหตุใด ๆ ก็ตาม ทานวาเจาของคนเกา 

และคนใหมเปนลูกหน้ีคาภาษีน้ันรวมกัน 



ภาค 4 

บทกําหนดโทษ 

   

 

มาตรา 46  ผูใดละเลยไมแสดงขอความตามท่ีกลาวไวในมาตรา 20 เวนแต 

จะเปนดวยเหตุสุดวิสัย ทานวาผูน้ันมีความผิดตองระวางโทษปรับไมเกินสองรอยบาท 

 

มาตรา 47  ผูใดโดยรูอยูแลวหรือจงใจละเลยไมปฏิบัติตามหมายเรียก 

ของพนักงานเจาหนาท่ี ไมแจงรายการเพ่ิมเติมละเอียดย่ิงขึ้นเมื่อเรียกรอง ไมนํา

พยานหลักฐานมาแสดง หรือไมตอบคําถามเมื่อพนักงานเจาหนาท่ีซักถาม ตามความ

ในมาตรา 21 และ 22 ทานวาผูน้ันมีความผิดตองระวางโทษปรับไมเกินหารอยบาท 

 

มาตรา 48  ผูใด 

(ก) โดยรูอยูแลวหรือจงใจย่ืนขอความเท็จ หรือใหถอยคําเท็จ หรือตอบคําถาม

ดวยคําอันเปนเท็จหรือนําพยานหลักฐานเท็จมาแสดง เพ่ือหลีกเล่ียงหรือจัดหาทาง 

ใหผูอื่นหลีกเล่ียงการคํานวณคารายปแหงทรัพยสินตามท่ีควรก็ดี 

(ข) โดยความเท็จ โดยเจตนาละเลย โดยฉอโกง โดยอุบาย หรือโดยวิธีการ 

อยางหน่ึงอยางใดท้ังสิ้นท่ีจะหลีกเล่ียงหรือพยายามหลีกเล่ียงการคํานวณคารายป 

แหงทรัพยสินของตนตามท่ีควรก็ดี 

ทานวาผูน้ันมีความผิดตองระวางโทษจําคุกไมเกินหกเดือน หรือปรับไมเกิน 

หารอยบาท หรือท้ังจําท้ังปรับ 

 

ประกาศมา ณ วันท่ี 19 เมษายน พุทธศักราช 2475 เปนปท่ี 8 ในรัชกาลปจจุบัน 



บัญชีแสดงทองท่ีใชพระราชบัญญัติภาษี 

โรงเรือนและท่ีดิน พุทธศักราช 2475 

   

 

พระราชบัญญัติ น้ีใหใชในจังหวัดพระนคร ภายในเขตจัดการสุขาภิบาล  

ดังไดประกาศเมื่อวันท่ี 11 กันยายน พุทธศักราช 2466 คือ 

ตามแนวฝงตะวันออกแมนํ้าเจาพระยา ต้ังแตปากคลองสามเสนลงไปถึงถนน

สาทรฝงใต เลียบไปตามถนนสาทร ถนนวิทยุ ตัดเสนตรงไปคลองสามเสน เลียบไป

ตามคลองสามเสนฝงใตจนออกปากคลองบรรจบแนวฝงแมนํ้าเจาพระยาโดยรอบ 

กับใหมีอาณาเขตหางจากถนนสาทรฝงใต ถนนวิทยุ และเสนตรงไปคลองสามเสน

ออกไปทางทิศตะวันออกไปทางทิศใตอีก 15 เสน 



พระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและท่ีดินแกไขเพ่ิมเติม พุทธศักราช 247529

๓๐ 

  

มาตรา 4  ต้ังแต พ.ศ. 2475 เปนตนไปใหยกเลิกภาษีท่ีดินซึ่งมิไดใชตอเน่ือง

กับโรงเ รือนหรือสิ่ งปลูกสร างอย างอื่น  ๆ  ตามภาค 2 มาตรา 16, 17 แหง

พระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและท่ีดิน พุทธศักราช 2475 

 

มาตรา 5   ต้ั งแต  พ .ศ .  2475 เปนตนไปใหลดคาภาษีตามมาตรา 8  

แหงพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและท่ีดิน พุทธศักราช 2475 ซึ่งกําหนดเก็บโดยอัตรา 

รอยละสิบหาแหงคารายปลงเปนเก็บโดยอัตรารอยละสิบสองกึ่งแหงคารายป 

 

พระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและท่ีดิน (ฉบับท่ี 3) พุทธศักราช 248530

๓๑ 

 

พระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและท่ีดิน (ฉบับท่ี 4) พ.ศ. 253431

๓๒ 

 

มาตรา 19 3 2

๓๓  บรรดาคาภาษีโรงเรือนและท่ีดินท่ีรัฐวิสาหกิจใดยังมิได

ดําเนินการชําระหรือคางชําระอยูกอนวันท่ีพระราชบัญญัติน้ีใชบังคับ ใหรัฐวิสาหกิจน้ัน

ชําระใหเสร็จสิ้นภายในหน่ึงปนับแตวันท่ีพระราชบัญญัติน้ีใชบังคับ แตในกรณีท่ี
                                                 

๓๐
 ราชกิจจานุเบกษา เลม 49/-/หนา 259/14 สิงหาคม 2475 

๓๑
 ราชกิจจานุเบกษา เลม 59/ตอนท่ี 29/หนา 901/28 เมษายน 2485 

๓๒
 ราชกิจจานุเบกษา เลม 108/ตอนท่ี 196/ฉบับพิเศษ หนา 1/11 พฤศจิกายน 2534 

๓๓
 ผูท่ีมีสิทธิท่ีจะไดรับการยกเวนภาษีโรงเรือนและท่ีดินตามมาตรา 19 แหงพระราชบัญญัติภาษี

โรงเรือนและท่ีดิน (ฉบับท่ี 4 ) พ.ศ. 2534 นั้น จะตองเปนผูท่ีมีหนาท่ีเสียภาษีโรงเรือนและท่ีดิน  

เม่ือผูท่ีมิใชเจาของทรัพยสินไมมีหนาท่ีตองเสียภาษีโรงเรือนและท่ีดิน จึงไมมีกรณีท่ีจะตองพิจารณา 

วามีสิทธิไดรับการยกเวนหรือไม (เรื่องเสร็จท่ี 55/2538) 



รัฐวิสาหกิจใดท่ีคางชําระคาภาษีโรงเรือนและท่ีดินเปนรัฐวิสาหกิจท่ีประกอบกิจการ

สาธารณูปโภคหรือสาธารณูปการตามท่ีคณะรัฐมนตรีกําหนด ก็ใหคาภาษีท่ีคางชําระน้ัน

เปนอันพับไป 

บทบัญญัติตามวรรคหน่ึง ไมกอใหเกิดสิทธิเรียกคืนคาภาษีหากไดมีการชําระไป

แลวกอนวันท่ีพระราชบัญญัติน้ีใชบังคับ 

 

มาตรา 20  ผูใดมีหนาท่ีเสียภาษีใหแกกรุงเทพมหานคร เทศบาล เมืองพัทยา 

สุขาภิบาล หรือองคการบริหารสวนจังหวัด แลวแตกรณี แตยังมิไดย่ืนแบบพิมพ 

แสดงรายการทรัพยสินเ พ่ือเสียภาษี  หรือยังมิ ไดชํ าระภาษี  หรือชํ าระภาษี 

ยังไมครบถวน หากผู น้ันไดติดตอขอชําระภาษีตามมาตรา 19 และมาตรา 20  

แหงพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและท่ีดิน พุทธศักราช 2475 และไดนําเงินคาภาษี 

ไปชําระตอพนักงานเก็บภาษภีายในกําหนดหน่ึงปนับแตวันท่ีพระราชบัญญัติน้ีใชบังคับ

ใหผูน้ันไดรับยกเวนโทษทางอาญาและไมตองเสียคาปรับหรือเงินเพ่ิม สําหรับเงิน 

คาภาษีในสวนท่ีมีอยูกอนวันท่ีพระราชบัญญัติน้ีใชบังคับ 

 

หมายเหตุ :- เหตุผลในการประกาศใชพระราชบัญญัติฉบับน้ี คือ โดยเหตุท่ีการจัดเก็บ

ภาษีในปจจุบันมีขั้นตอนมาก และยังมีวิธีการท่ีจํากัด อีกท้ังการจัดเก็บภาษีโรงเรือน

และ ท่ี ดิ น จ าก รั ฐ วิ ส าหกิ จ ยั ง ไม มี บทบัญญั ติ ท่ี ชั ด เ จนและ เป น ธ ร รมพอ  

ดังน้ัน เพ่ืออํานวยความสะดวกในการชําระภาษีและเพ่ือใหการคิดคํานวณภาษี 

เกิดความเปนธรรมย่ิงขึ้น สมควรปรับปรุงวิธีการในการจัดเก็บและการชําระภาษี 

ท้ังของรัฐวิสาหกิจและของประชาชนเสียใหมใหเหมาะสมย่ิงขึ้น นอกจากน้ัน  

เพ่ือเรงรัดใหมีการชําระภาษีท่ีคางชําระเพ่ือนําไปใชประโยชนในการพัฒนาทองถิ่น



ตอไป สมควรกําหนดเวลาใหมีการนําภาษีท่ีคางมาชําระภายในกําหนด โดยยกเวนโทษ

ทางอาญา รวมท้ังเงินเพ่ิม และคาปรับตาง ๆ ให  จึงจําเปนตองตราพระราชบัญญัติน้ี 

พระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและท่ีดิน (ฉบับท่ี 5) พ.ศ. 254333

๓๔ 

 

มาตรา 6  ในกรณีท่ีมีกฎหมายบัญญัติใหผูรับประเมินย่ืนคํารองขอใหพิจารณา

ประเมินใหมได ใหผูบริหารทองถิ่นเปนผูชี้ขาด เวนแตจะมีกฎหมายบัญญัติไว 

เปนอยางอื่น  ท้ังน้ี ผูบริหารทองถิ่นอาจมอบอํานาจและหนาท่ีดังกลาวใหหนวยงานอื่น

ของรัฐดําเนินการแทนก็ได 

 

หมายเหตุ :- เหตุผลในการประกาศใชพระราชบัญญัติฉบับน้ี คือ เ น่ืองจาก

พระราชบัญญัติสภาตําบลและองคการบริหารสวนตําบล พ.ศ. 2537 กําหนดใหมี

องคการบริหารสวนตําบลและเปนราชการสวนทองถิ่นเพ่ิมขึ้นอีกประเภทหน่ึง  

สมควรแกไขเพ่ิมเติมกฎหมายวาดวยภาษีโรงเรือนและท่ีดิน เพ่ือใหครอบคลุมถึง 

การเก็บภาษีโรงเรือนและท่ีดินในเขตองคการบริหารสวนตําบล นอกจากน้ีโดยท่ี

ถอยคําเกี่ยวกับราชการสวนทองถิ่นในกฎหมายวาดวยภาษีโรงเรือนและท่ีดินมีใชอยู

หลายคําตามรูปแบบของราชการสวนทองถิ่นซึ่งมีอยูหลากหลาย สมควรปรับปรุง

ถอยคําดังกลาวเพ่ือใหครอบคลุมถึงราชการสวนทองถิ่นทุกประเภท  จึงจําเปนตอง 

ตราพระราชบัญญัติน้ี 

                                                 
๓๔

 ราชกิจจานุเบกษา เลม 117/ตอนท่ี 16 ก/หนา 38/7 มีนาคม 2543 


